
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 6 DE NOVEMBRO DE 2013

 ANO  IV   Nº  881

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2814, de 6 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segovnº 652, de 14 de março de 2013, na 
parte que contratou  KARLA DENISE PEREIRA DOS SANTOS, 
no cargo de Assistente Social, onde se lê carga horária de 40h, 
leia-se carga horária de 30h, com lotação na Secretaria Municipal 
da Habitação.

Palmas, 6 de novembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2815, de 6 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 653, de 14 de março de 2013, na parte 
que contratou os adiante relacionados, no cargo de Assistente 
Social, quanto a carga horária, onde se lê carga horária de 40h, 
leia-se carga horária de 30h, com lotação na Secretaria Municipal 
da Habitação:

ANA PAULA DOS SANTOS GUIMARÃES;
CELSO DE OLIVEIRA SATHER;
DILEÁDINA FERREIRA CARDOSO;
FABÍOLA GONZAGA SOLINO PARDINHO;
JULIETE COSTA PAIVA;
LUCINEDE PEREIRA BEQUIMAM SOARES;
MARIA MAGNÓLIA PEREIRA DA SILVA MOURA;
MARILDA BARRETO FERREIRA;
ORLEANES DE SOUSA ALVES;
AMANDA ELISA VÁZ.

Palmas, 6 de novembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2816, de 6 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1814, de 4 de julho de 2013, que 
contratou  IZABEL MOTA SILVA ARAÚJO, no cargo de Assistente 
Social, onde se lê carga horária de 40h, leia-se carga horária de 
30h, com lotação na Secretaria Municipal da Habitação.

Palmas, 6 de novembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2817, de 6 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria/Segri/nº 2727, de 21 de outubro 
de 2013, que rescindiu o contrato de trabalho de POLLYANA 
MOTA PRATES, no cargo de Psicóloga, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de outubro de 2013. 

Palmas, 6 de novembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2818, de 6 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR 

JOANA DOS REIS NERES GOMES, do cargo de Diretora 
de Apoio à Gestão, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 30 de setembro de 2013.

Palmas, 6 de novembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................2
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................6
Secretaria da Educação ...........................................................7
Secretaria da Saúde .................................................................9
Previpalmas ..............................................................................10
Agência Municipal de Turismo ................................................10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 881 - QUARTA-FEIRA, 6 DE NOVEMBRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2819, de 6 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

JOANA DOS REIS NERES GOMES, no cargo de Diretora 
de Apoio à Gestão, na Secretaria Municipal da Educação, a partir 
de 1° de outubro de 2013.

Palmas, 6 de novembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2820, de 6 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

MAYSA SIQUEIRA DE OLIVEIRA, no cargo de Assistente 
de Gabinete II – DAS-9, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano, a partir desta data.

Palmas, 6 de novembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2821, de 6 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

MARIANA MESQUITA DE OLIVEIRA LIMA, no cargo de 
Assistente de Gabinete II – DAS-9, na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, a partir de 24 de outubro de 
2013.

Palmas, 6 de novembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 642/2013, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013. 

Revogação de Concessão de Insalubridade 
ao Servidor da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 618, de 1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº 860, de 07 de outubro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR Adicional de Insalubridade dos 
servidores, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, a partir de 01 de outubro de 2013, especificado 
abaixo:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos 16 dias do mês 
de outubro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº648/2013, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 618, de 1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº860, de 7 de outubro de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover a pedido, da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano para a Secretaria Municipal 

MATRÍCULA NOME CARGO PORCENTAGEM

413011954 EDIDÁCIO COELHO DE SOUSA AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 40%

413012094 ANTONIO DE PAULA BATISTA 
AUXILIAR DE 

PAISAGISMO E 
ARBORIZAÇÃO 

40%

413011489 JOSÉ FRANCISCO PEREIRA 
MACEDO

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 40%

413013350 JOSÉ DORVILE ROCHA LIMA AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 40%

159981 MANOEL DOS SANTOS SOUSA 
AGENTE DE 

OBRAS E 
SERVIÇOS 

40%

176601 WILSON MOURA EVANGELISTA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 40%



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 881 - QUARTA-FEIRA, 6 DE NOVEMBRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Transparência e Controle Interno, a servidora CELIANA DE 
SOUSA VIEIRA DA SILVA, Assistente de Serviços em Saúde, 
matrícula n°.252091 estatutário (a), a partir de 14/10/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 14/10/2013.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dezesseis dias 
do mês de outubro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 653/2013, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.

Progressão Vertical de Servidor do 
Quadro-Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 597, de 25 
de setembro de 2013; e, em consonância com os artigos 16,17 
e 18 da Lei Nº 1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder 
Executivo do Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Vertical ao servidor ONY 
KÁCIO VENANCIO SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº 
297821, para a Referência “A” do Nível “II”, conforme Processo 
Administrativo nº2013052430.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 17/10/2013.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 17 
dias do mês de outubro de 2013.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº654/2013, DE 18 DE OUTUBRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 618, de 1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº860, de 7 de outubro de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover a pedido, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos para a Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural, o servidor GUSTAVO SILVA 
NASCIMENTO, Agente de Obras e Serviços, matrícula n°.263511 
estatutário (a), a partir de 11/10/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 11/10/2013.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dezoito dias do 
mês de outubro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 658/2013, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013. 

Concessão de Periculosidade aos Servidores 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos. 

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 618, de 1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº860, de 7 de outubro de 2013, com fulcro no Decreto 
Nº 94/2004, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Adicional de Periculosidade de 30% 
(trinta por cento) aos servidores contratados, lotados na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir da data 
especificada abaixo:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos 21 dias do mês 
de outubro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 711/2013, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 618, de 1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial 
do Município Nº 860, de 7 de outubro de 2013, na forma que 
especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Ofício, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal da Educação 
para a Secretaria Municipal de Finanças, o servidor DEUSIMAR 
NASCIMENTO, Agente do Tesouro Municipal, matrícula n°. 
164211, estatutário (a), a partir de 1º/11/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, ao 1º dia do mês 
de novembro de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2013

Processo nº: 2013035121
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 077/2013, sucedido em 09/09/2013, às 15:00hs, 
realizado pela pregoeira da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 

MATRÍCULA NOME CARGO PORCENTAGEM DATA 

413011496 CARLOS HENRIQUE DE SOUSA 
MORAES 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 30% 31/05/2013

   413013110 ELVES CARVALHO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 30% 01/08/2013

413013304 JANARIO BARBOSA DE SOUSA AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 30% 06/08/2013

413012491 RONEI FERREIRA DE SOUSA 
SILVA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 30% 19/08/2013



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 881 - QUARTA-FEIRA, 6 DE NOVEMBRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

promovidas, no que couber). 

3. DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 05  de   novembro de 2013.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2013

Processo nº. 2013009298. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação. Objeto: Aquisição de balanças 
eletrônicas, estadiômetros portátil e fita antropométrica. Empresas 
Vencedoras: CIRURGICA DINIZ COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
LABORATÓRIOS E HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ Nº 
13.738.015/0001-01, Itens: 01, 04, 05, Valor global R$ 8.428,00 
(oito mil, quatrocentos e vinte e oito reais) e VIBEL COMERCIAL 
LTDA, CNPJ Nº 01.542.451/0001-13, Itens: 02 e 03, valor global 
R$ 17.371,40 (dezessete mil, trezentos e setenta e um reais e 
quarenta centavos). Data da realização: 01/08/2013.

Palmas - TO, 05 de novembro de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 099/2013

Processo nº. 2013034145. Órgão Interessado: Secretaria de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano. Objeto: Registro de 
Preço visando à futura aquisição de coturno brigada. Empresa 
Vencedora: W2R EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ Nº 
10.231.608/0001-80, Item: 01, Valor global R$ 7.799,76 (sete mil, 
setecentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos). Data 

da realização: 26/09/2013.

Palmas - TO, 05 de novembro de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 112/2013

Processo nº. 2013039905. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Finanças. Objeto: Aquisição de materiais de consumo, higiene 
e limpeza. Empresas Vencedoras: COSTA E VIEIRA LTDA, CNPJ: 
07.209.626/0001-51, Itens 01, 03, 08, 11, 15, 16, 19, 21, 22 e 23. 
Valor Global R$ 6.236,12 (seis mil, duzentos e trinta e seis reais 
e doze centavos), M.J.R DOS SANTOS, CNPJ: 07.993.634/0001-
31, Itens 05, 06, 07, 10, 13, 18 e 20. Valor Global R$ 8.878,83 (oito 
mil, oitocentos e setenta e oito reais e oitenta e três centavos), MBS 
DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA, CNPJ 05.821.117/0002-
30, Item 14. Valor Global R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) 
e W.V.B. VARGAS ME, CNPJ: 03.997.385.0001-00, Itens 02, 
04, 09, 12 e 17. Valor Global R$ 2.954,76 (dois mil, novecentos 
e cinquenta e quatro reais e setenta e seis centavos). Data da 
realização: 10/10/2013.

Palmas – TO, 05 de novembro de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 005/2013

2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
torna público que fará realizar às 08:00 horas (horário local) do 
dia 11 de dezembro de 2013, o local da sessão será na Avenida 
Teotônio Segurado, Quadra 402 sul, área verde. Espaço AMA, a 
CONCORRÊNCIA nº 005/2013, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
com Regime de Execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 
para contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de limpeza urbana em Palmas - TO. O Edital poderá 
ser examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br ou retirado pelos 
interessados no seguinte endereço: Qd. 402 Sul, Av. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09 Secretaria Municipal de Finanças,  
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou e-mail 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de novembro de 2013.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 133/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:30 horas (horário de Brasília) do dia 19 de novembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 133/2013, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
visando à aquisição de Projetor de cinema Digital com servidor 
de mídia integrado; Processador de Áudio Digital para Cinema; 
Rack de som; Caixa de Surround passivo para cinema; Caixa de 
Palco bi-amplificada; Caixa de Sub woofer para cinema; mesa de 
som de 10 canais; tela com ganho 1,8 / 5X2,30; microfone sem 
fio Sl x 24 Beta 58a; nobreak senoidal 3200 VA e Pipoqueira de 
16 OZ, de interesse da Fundação Cultural de Palmas, processo 
nº 2013041454. O Edital poderá ser retirado no sitio: www.
cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no sítio 
portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 

Fornecedor: 
CLEBER RODRIGUES NOGUEIRA LTDA   

CNPJ: 
07.227.314/0001-70 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

05 35.000 UND TIJOLO 14X19 = 10cm Cerâmica 
Reunidas 0,60

08 1.000 BR BARRA DE FERRO 6.3 Sinobras 13,78

09 1.200 BR BARRA DE FERRO 5.0 Sinobras 8,97

19 120 M TABUA 30 CM DE MADEIRA Ouro Verde 8,78

20 150 UND MADERITE 10 MM Williana 47,80

Fornecedor: 
COMERCIAL SANTOS LTDA - ME   

CNPJ: 
15.140.678/0001-47 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 
04 6.000 M³ AREIA FINA Capital 33,25

06 350 BR BARRA DE FERRO 3/8 Gerdau 33,88

07 700 BR BARRA DE FERRO 5/16 Gerdau 22,78

10 1.100 BR BARRA DE FERRO 4.2 Gerdau 7,25

12 15.000 M³  BRITA 0 COM GRANULOMETRIA ATÉ 
11 MM 

Capital 84,68

14 16.000 M³ PEDRA MARUADACOM 
GRANULOMETRIA ATÉ 20 MM 

Capital 34,90

15 300 UND MANILHA  FURADA (H=60 CM, D= 40 
CM) 

Ipasa 67,98

18 90.000 SC CAL CH3 20 KG Calflex 6,00

21 205 UND MADERITE 12 MM Madepar 52,80

Fornecedor: 
E. R. DOS SANTOS E CIA LTDA

CNPJ: 
11.114.569/0001-02 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

17 15.000 M³ PÓ DE BRITA COM GRANULOMETRIA 
ATÉ 4,25 MM 

E R DOS 
SANTOS 38,45

Fornecedor: 
NOVA MINERAÇÃO LTDA - EPP   

CNPJ: 
09.500.389/0001-09 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

02 13.000 M³ AREIA GROSSA Nova 
Mineração 28,78

03 6.000 M³ AREIA MÉDIA Nova 
Mineração 30,90

Fornecedor: 
PHA - COMERCIAL LTDA - ME   

CNPJ: 
07.874.769/0001-88 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 
01 17.000 SC SACO DE CIMENTO 50Kg Nassau 22,80

11 80 KG Kg DE ARAME RECOZIDO N° 18 Gerdau 8,70

13 7.000 M³  BRITA 1 Olisveski 85,00

16 50 RL TELA (H=2,03, COMP. 20M, MALHA 
5X5 EM FIO 2,76MM) 

I.C 138,00

22 90 KG PREGO 17X21 Gerdau 12,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 881 - QUARTA-FEIRA, 6 DE NOVEMBRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de novembro de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 134/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:30 horas (horário de Brasília) do dia 19 de novembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 134/2013, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando à aquisição de Poltrona para cinema com porta 
copos, de interesse da Fundação Cultural de Palmas, processo 
nº 2013042346. O Edital poderá ser retirado no sitio: www.
cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no sítio 
portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de novembro de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 135/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:30 horas (horário de Brasília) do dia 20 de novembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 135/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM 
, visando à aquisição de máquinas e equipamentos (tratores, 
grades aradoras com controle remoto, Pulverizador agrícola 
de barras, Retroescavadeira), de interesse da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural, processo nº 2013034263. O Edital poderá 
ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de novembro de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 136/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 09h:30 horas (horário de Brasília) do dia 20 de 
novembro de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2013, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, visando à aquisição de bolachas de led`s (lâmpada), 
de interesse da Secretaria de Segurança, Defesa Civil e Trânsito, 
processo nº 2013017917. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de novembro de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 137/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15h30min (horário de Brasília) do dia 20 de novembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 137/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando a  futura aquisição contraceptivo 
implante subdérmico liberador de etonogestrel, de interesse 
do Fundo Municipal de Saúde - Secretaria da Saúde, processo 
nº 2013047017. O Edital poderá ser retirado no sitio: www.
cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no sítio 
portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, Palmas TO, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 05 de novembro de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 138/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15h30min (horário de Brasília) do dia 20 de novembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 138/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando a  aquisição de instrumentais 
odontológicos para as equipes da saúde bucal das unidades de 
Saúde da Família, de interesse do Fundo Municipal de Saúde - 
Secretaria da Saúde, processo nº 2013022031. O Edital poderá 
ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de novembro de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 139/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09h30min (horário de Brasília) do dia 20 de novembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 139/2013, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
visando a  prestação de serviços de locação de equipamentos de 
rádiocomunicação a serem utilizados no Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência – SAMU, de interesse do Fundo Municipal 
de Saúde - Secretaria da Saúde, processo nº 2013026587. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 
01 Lts. 08/09, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de novembro de 2013

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 881 - QUARTA-FEIRA, 6 DE NOVEMBRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 140/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09h30min (horário de Brasília) do dia 21 de novembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 140/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando à futura aquisição de produtos de 
copa, cozinha, higienização e limpeza, de interesse da Secretária 
Municipal de Planejamento e Gestão, processo nº 2013041535. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 
01 Lts. 08/09, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2736/ 2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de novembro de 2013

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 141/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09h30min (horário de Brasília) do dia 21 de novembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 141/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando à futura aquisição de material 
de expediente, de interesse da Secretaria de Planejamento e 
Gestão – SEPLAG, processo nº 2013040680. O Edital poderá 
ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de novembro de 2013

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA /SEISP N.º 114 de 04 de Novembro de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do município de Palmas, 
combinado com o Art. 26 Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013.

RESOLVE 

Art. 1º Revogar as Portarias/SEISP/Nºs 107 e 108, de 22 
de outubro de 2013, na parte que nomeou VALMIR MARTINS 
SANTANA JÚNIOR, mat. 98701, como Fiscal responsável pelo 
acompanhamento do contrato nº 142/2013 – referente ao serviço 
de Laboratório de Solos, e Contrato nº 150/2013 – referente ao 
serviço de Topografia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretario Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos aos 04 dias do mês de Novembro de 2013.

Marcílio Ávila
Secretario Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 115/2013, de 04de novembro de 
2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato, publicado no Diário Oficial do Município nº 681, em 
conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010.

Resolve:

Art. 1º Designar os serviços abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e suplente referente ao Processo nº 
008470/2013, objeto do CONTRATO nº 150/2013, firmado com a 
Empresa, RR DA CUNHA TOPOGRAFIA LTDA, inscrita no CNPJ 
Nº 17.633.623/0001-02.

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito,em forma de relatório 
juntado aos autos,acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas,das 
providências que determinaram os incidentes verificado se do 
resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências; 

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessária sem resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V – Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à assinatura do contrato.

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 04dias do 
mês de novembro de 2013.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 116/2013, de 04de novembro de 
2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato, publicado no Diário Oficial do Município nº 681, em 
conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010.

Resolve: 

SERVIDORES CREA MATRÍCULA 
TITULAR Joaquim José de Oliveira Júnior 7808-2/D-TO 15592-1 
SUPLENTE Valmir Martins Santana Júnior 168.354/D-SP 98701 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 881 - QUARTA-FEIRA, 6 DE NOVEMBRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Designar os serviços abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e suplente referente ao Processo nº 
009238/2013, objeto do CONTRATO nº 142/2013, firmado com a 
Empresa, LB SANTANA REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 00.665.168/0001-16.

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito,em forma de relatório 
juntado aos autos,acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas,das 
providências que determinaram os incidentes verificados e do 
resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessária sem resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V – Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à assinatura do contrato.

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 04dias do 
mês de novembro de 2013.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

SERVIDORES CREA MATRÍCULA 
TITULAR Joaquim José de Oliveira Júnior 7808-2/D-TO 15592-1 
SUPLENTE Valmir Martins Santana Júnior 168.354 98701 

 Secretaria da Educação

PORTARIA Nº 1503/2013, de 22 de outubro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 681, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 
001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 
2012030270, Objeto: Construção do Centro Municipal de 
Educação Infantil (CMEI), no Setor Santa Fé, 4ª etapa, firmado 
com a Empresa HIKARI Construções Ltda, inscrita no CNPJ N° 
14.193.573/0001-93;

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do 
mês de outubro de 2013.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 1504/2013, de 22 de outubro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 681, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 
001/2010 de 24/02/2010. 

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 
2012035874, objeto: Construção da Cobertura e Piso da 
Quadra Poliesportiva na Escola Municipal Paulo Freire, firmado 
com a Empresa WMW Construções Eireli, inscrita no CNPJ N° 
15.000.863/0001-36;

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II -Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 

SERVIDORES MATRICULA 
TITULAR Rodrigo Carral Rodriguez 413010068 
SUPLENTE Débora Fernandes De Sousa 413013228 

SERVIDORES MATRICULA 
TITULAR Rodrigo Carral Rodriguez 413010068 
SUPLENTE Débora Fernandes De Sousa 413013228 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 881 - QUARTA-FEIRA, 6 DE NOVEMBRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do 
mês de outubro de 2013.

André Luiz Vitral Costa
Secretário Executivo da Educação

PORTARIA Nº 1526/2013, de 23 de outubro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 681, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 
001/2010 de 24/02/2010. 

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 
2012035847, objeto: Construção da Cobertura e Piso da Quadra 
Poliesportiva na Escola Municipal Luiz Gonzaga, firmado com 
a Empresa WMW Construções Eireli, inscrita no CNPJ N° 
15.000.863/0001-36;

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II -Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos vinte e três dias do 
mês de outubro de 2013.

André Luiz Vitral Costa
Secretário Executivo da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 1559, DE 04 DE NOVEMBRO 
DE 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com a manutenção da piscina da Unidade Escolar, conforme 
preconizado na Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza 
da Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040361 e 003090040 Ficha: 
20130464 e 20131982.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quatro 
dias do mês de novembro de dois mil e treze.

ANDRÉ LUIZ VITRAL COSTA
Secretário Executivo da Educação

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS 
Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO 
N.º 02 DO CONTRATO N.º 470/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SEC. MUN. DA 
EDUCAÇÃO
CONTRATADA: COCENO - CONSTRUTORA CENTRO NORTE 
LTDA
OBJETO: Termo Aditivo Nº 02 do Contrato nº 470/2012, referente 
à construção da Escola de Tempo Integral VI – Setor Lago Sul.

SERVIDORES MATRICULA 
TITULAR Rodrigo Carral Rodriguez 413010068 
SUPLENTE Débora Fernandes De Sousa 413013228 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO

PROCESSO
VALOR

CUSTEIO
01 ACE – ETI Daniel Batista 2013/000291 R$ 1.500,07

TOTAL R$ 1.500,07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 881 - QUARTA-FEIRA, 6 DE NOVEMBRO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ADITAMENTO: RE-RATIFICAÇÃO: ONDE SE LÊ: O prazo de 
vigência deste contrato será até 07 de agosto de 2014, LEIA-SE: 
O prazo de vigência deste contrato será até junho de 2014.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012013527, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N°025/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – 
APRAFEP – TO
OBJETO: FORNECIMENTO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER A MERENDA ESCOLAR
VALOR: R$ 10.608,00 (DEZ MIL SEISCENTOS E OITO REAIS)
VIGENCIA: 30/11/2013 A 31/12/2013
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2013/044962 NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DA RESOLUÇÃO FNDE 
Nº 026 DE 17 DE JUNHO DE 2013
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 026/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO
CONTRATADO ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR
VALOR: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)
VIGENCIA: 30/11/2013 A 31/12/2013
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2013/044962 NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DA RESOLUÇÃO FNDE 
Nº 026 DE 17 DE JUNHO DE 2013
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 027/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS
OBJETO: FORNECIMENTO DEGÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER A MERENDA ESCOLARVALOR:R$2.340,00 
(DOIS MIL TREZENTOS E QUARENTA REAIS)
VIGENCIA: 30/11/2013 A 31/12/2013
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2013/044962 NOS TERMOS 
DA LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DARESOLUÇÃO 
FNDENº026 DE 17 DE JUNHO DE 2013
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE 

EXTRATO DECONTRATO N° 028/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO
CONTRATADO: LAECI COELHO CALDEIRA
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR
VALOR:R$ 7.210,00 (SETE MIL DUZENTOS E DEZ REAIS)
VIGENCIA: 30/11/2013A31/12/2013

BASE LEGAL: PROCESSO N° 2013/044962 NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DARESOLUÇÃO FNDE 
Nº 026 DE 17 DE JUNHO DE 2013
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE 

 Secretaria da Saúde

PORTARIA N.º 834, DE 05 DE NOVEMBRO 2013.

Suspende, temporariamente, a atuação da 
Comissão Especial de Credenciamento, e dá 
outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do 
artigo 41, inciso X da Lei Municipal nº 1.954, de 1º de abril de 
2013, e 

CONSIDERANDO que a saúde é um direito fundamental do 
ser humano, devendo o estado prover as condições indispensáveis 
ao seu pleno exercício – art. 2º da Lei nº. 8.080/1990;

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações 
e serviços de saúde, cabendo ao poder público, segundo o art.197, 
da Constituição Federal de 1988, dispor, nos termos da lei, sobre 
sua regulamentação, fiscalização e controle;

CONSIDERANDO que de acordo com o art. 30, inciso 
VII, da Constituição, e os arts. 18, inciso I, e 17, inciso III, da lei 
n. 8.080/90, compete ao município e, supletivamente, ao Estado, 
gerir e executar os serviços públicos de atendimento à saúde da 
população, podendo tais serviços, de maneira complementar, 
serem ofertados pela iniciativa privada; 

CONSIDERANDO a necessidade de participação 
complementar de prestadores de serviço de saúde no âmbito do 
município de Palmas/TO, bem com a complexidade inerente à 
contratação da iniciativa privada para a execução de procedimentos 
necessários à proteção, manutenção e recuperação da saúde dos 
munícipes;

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.142/90, referentes 
ao controle social do Sistema Único de Saúde - SUS, bem como 
a política pública ParticipaSUS, emanada do Ministério da Saúde;

CONSIDERANDO as disposições da Portaria GM nº. 
1.034/10 do Ministério da Saúde, e os critérios e normas próprias 
emanadas do SUS, complementadas no âmbito municipal pelo 
Decreto nº 132/98, pelas Instruções Normativas nº 01, 02 e 03 de 
2005, e pela Lei Municipal nº. 1.689/09.

CONSIDERANDO a necessidade de reestruturar a 
Comissão Especial de Credenciamento nos termos da Lei.

RESOLVE:

Art. 1º Suspender temporariamente a atuação da 
Comissão Especial de Credenciamento, constituída pela Portaria 
SEMUS nº 078, de 13 de fevereiro de 2013. 

Art. 2º Estabelecer que as atividades previstas na 
Portaria SEMUS nº 506, de 24 de novembro de 2010 serão 
desenvolvidas pela Diretoria de Regulação, Avaliação e Controle, 
sob a coordenação do (a) Diretor (a) de Regulação, que deverá 
assinar todos os atos administrativos e processuais referentes aos 
Credenciamentos mantidos pela Pasta.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 13 de fevereiro de 2013. 

Art. 4º Fica revogada a Portaria SEMUS nº 078, de 13 de 
fevereiro de 2013. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 881 - QUARTA-FEIRA, 6 DE NOVEMBRO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 
aos 05 dias do mês de novembro do ano de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário 

 Previpalmas

PORTARIA N° 59/2013, de 05 de Novembro de 2013.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso de suas atribuições, 
designado pelo Decreto de 26 de Fevereiro de 2013, publicado no 
Diário Oficial do Município n° 709, em conformidade com o art. 67 
da Lei n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal de Contrato e suplente referente ao Processo n° 
2013006136, Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva – 
PABX Digital, firmado com a Empresa: VAICOM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ N° 11.676.318/0001-03;

Art. 2° São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor apreciação 
do Gestor aplicação de sanções administrativa à contratada 
em virtude de inobservância ou desobediência das cláusulas 
contratuais e instruções e ordens da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou adiantamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data da 
sua publicação.

Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, em 
Palmas, Capital do Estado, aos 05 dias do mês de Novembro de 
2013.

Neyzimar Cabral de Lima
Presidente do PREVIPALMAS

SERVIDORES MATRICULA 
TITULAR MESSIAS APARECIDA DE SOUSA DA 

SILVA 
413011397

SUPLENTE MARIA IZABEL ALVES MARTINS 140651

 Agência Municipal
de Turismo

RE-RATIFICAÇÃO

DESPACHO Nº. 003/2013 – À vista dos princípios que regem 
os procedimentos licitatórios do processo nº 2013053488, 
Parecer Jurídico nº 1679/2013 – SEMAJ, da Procuradoria Geral 
do Município, declaro a presente inexigibilidade com a devida 
justificativa, conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica 
do Município, com fulcro no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, a contratação da Empresa Antonio 
Pessoa Maracaipe, inscrita no CNPJ nº 00.587.748/0001-32, 
para realização de shows com as Bandas: Cara Nova, Furacão 
dos Play, Doce Mulher e Berg Moreno e Banda na Praia das 
ARNOS município de Palmas – ONDE SE-LÊ nos dias 03, 10, 
17, 24 de novembro, LEIA-SE nos dias 10, 17, 24 de novembro 
e 01 de dezembro de 2013, com o objetivo de fomentar o turismo 
e o aquecimento do comercio. O valor total das apresentações 
é de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.1400.23.695.0076.2704, Natureza de Despesa: 33.90.39, 
Fonte 001000199, Ficha: 20130309.

Palmas-TO, aos cinco dias do mês de novembro do ano de 2013.

Cristiano Rodrigues
Presidente da Agência Municipal de Turismo

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
FONE: 2111-0313

diarioofifififififificiciciciciicicicicialalalallalalalaal.p.p.p.p.p.p.p.pp.palalaaaaalaalmas.to
ooffffficicicicicicicicici iaiaiaiaiaiaaiaaalpllpplplplplplplppalalalalalalllmamamamamamamamamamas@s@s@@@@s@s@@@@gmgmgmgmgmgmgmgmgmmai
EFEIEIEIIEIIIITUTTTTTTTT RARARARARARARARAA DDDDDDE E PAPPPPPPPP LM
RIAAAAAAAAA DDDDDDDDDE ASASASASASASSSASSSSUSUSUSUSUSUS NTTTTTTTTTOOSOSOSOSOSOOO  J

DIDIDIDIDIDIDIDDIÁRÁRÁÁRÁÁÁÁÁRÁRIOIOIO OOOFIFIFICCICICICICICICICICIALALALALALALALALAL
-------- 11111111104040404040404040404 ------ NNNNNNORORORORORORTETEEETEETEETEEE --------- LLLLLLLLLOTOTOTOTOTOTOOTOTOT
BBBBRBRBBBBB E E EMMMMEMMMMMMPRPPRPRPRPRPRPPRESESESESESESEESESESARARIAAAAIAAAAALL LLLLLLLL
777777777777777770000000000000000006-6-6-6-6-66-6-6-010101010101010101014/4/4/4/4/4/4/4/4/4/PPAPAPAPAPAPAPAPAPALMLMLMLMLMLMLMLMLMLMAAAAASAAAA


		2013-11-06T19:31:03-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




